MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br
Oficio n2 208/2021/GM-MME

Brasilia, 5 de maio de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado EDIO LOPES

Presidente da Comissdo de Minas e Energia
Anexo ll, Térreo, Ala C, Sala T60

Camara dos Deputados

70160-900 — Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de Informacgio n2 870/2021.

Senhor Deputado,

1. Faco referéncia ao Oficio n? 17/2021, de 6 de abril de 2021, da Comissdo de Minas e
Energia, relativo ao Requerimento de Informagdo n2 870/2019, de autoria do Deputado Ricardo lzar
(PP/SP), por meio do qual "Solicita ao Sr. Ministro de Minas e Energia que requeira ao Diretor Geral da
Agéncia Nacional de Mineragcdo explicacées e informacbes sobre todos os pareces assinados pelo
procurador Geral do DNPM/ANM. A entrega das informagdes deve ser de forma impressa e digital".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia os seguintes documentos contendo
esclarecimentos sobre o assunto:

| - Oficio n? 11257/2021/GAB-DG/ANM, de 19 de abril de 2021, da Agéncia Nacional de
Mineragdo, o qual encaminha Nota n2 00634/2021/PFE-ANM/PGF/AGU, de 14 de abril de 2021, da
Procuradoria Federal Especializada Junto a Agéncia Nacional de Mineracéo; e

Il - Despacho SGM e Despacho DGPM, da Secretaria de Geologia, Mineracdo e
Transformacgdo Mineral deste Ministério.

3. Ademais, com relagdo aos Requerimentos de Informacdo n2 855/2019, n2 864/2019, n?
865/2019, n® 867/2019, n? 868/2019, n? 869/2019, n2 871/2019, e Requerimentos n? 74/2019-CME,
n? 75/2019-CME, n? 76/2019-CME, n2 77/2019-CME, n2 78/2019-CME, n2 79/2019-CME, n2 80/2019-
CME e n2 81/2019-CME, encaminho em anexo tabela da Assessoria de Relagdes Institucionais, com
informacgdes a respeito de cada um dos Requerimentos mencionados.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

ocumento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior, Ministro
e Estado de Minas e Energia, em 05/05/2021, as 21:32, conforme horério oficial de Brasilia, com
i fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?




1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0500723 e
Rz o codigo CRC 2A4FD512.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48300.002508/2019-11 SEl n2 0500723



AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO (ANM)

Setor Bancario Norte Quadra 02 Bloco N 122 Andar, Edificio CNC Il - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70040-020
Telefone: (061)3312-6862 / 3312-6828 - http://www.anm.gov.br

Oficio n2 11257/2021/GAB-DG/ANM
Brasilia, 19 de abril de 2021.

Ao Senhor

HUGO OLIVEIRA

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Ministério de Minas e Energia

Esplanada dos Ministérios - Bloco U,

CEP: 70065-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagao (RI) n2 870 de 2019.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48051.002368/2019-51.

Senhor Assessor,

De ordem do Diretor-Geral da ANM, e em atendimento ao Oficio n®
50/2021/ASPAR/GM-MME, o qual encaminha o Requerimento de Informacdo n2 870/2019, segue
a Nota n. 00634/2021/PFE-ANM/PGF/AGU.

Anexo: Nota n. 00634/2021/PFE-ANM/PGF/AGU (SEI n2 2409351)

Atenciosamente,

. Documento assinado eletronicamente por Kiomar Oguino, Chefe de Gabinete da Diretoria-
| Geral, em 19/04/2021, as 13:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 12,
| do art. 62, do Decreto n28.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site www.anm.gov.br/autenticidade,
1 informando o cédigo verificador 2416806 e o cédigo CRC 754D21D0.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48051.002368/2019-51 SEl n2 2416806




ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL )
PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA JUNTO A AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

DESPACHO n. 02054/2021/PFE-ANM/PGF/AGU

NUP: 48051.002368/2019-51 ;
INTERESSADOS: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - ANM

ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS

1. De proémio, peco escusas para colacionar trecho do Requerimento de Informacdes n]
870/2019, de 10 de julho de 2019, da Camara dos Deputados do Congresso Nacional. Vejamos:

(..)

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50 da Constituicdo Federal e na forma dos
arts, 115 e 116 do Regimento Interno da Cdmara dos Deputados, sejam solicitadas ao Sr.
Ministro de Minas e Energia, informacées e esclarecimentos sobre todos os
pareceres assinados pelo Procurador Gerado do DNPM/ANM, no periodo
compreendido entre janeiro de 2016 e junho de 2019, bem como sejam fornecidas
copias de cada um desses pareceres.

(..)

(grifamos)

2. Nessa toada, foi elaborada a NOTA JURIDICA n. 00031/2019/PFE-ANM/PGF/AGU pelo entao
Subprocurador - Chefe da Procuradoria Federal Especializada junto a Agéncia Nacional de Mineragéo -
PFE/ANM aprovada por meio do DESPACHO n. 05205/2019/PFE-ANM/PGF/AGU do Procurador - Chefe da

ANM.

3. Por meio DESPACHO n. 05606/2019/PFE-ANM/PGF/AGU, lastreado no DESPACHO n.
05205/2019/PFE-ANM/PGF/AGU, o entdo Subprocurador - Chefe da PFE/ANM solicitou ao Setor de Apoio
Administrativo desta Procuradoria o envio de “todos os pareceres assinados pelo Procurador-Chefe do
DNPM/ANM, no periodo entre janeiro de 2016 e junho de 2019", com vista a atender a “Frente
Parlamentar Mista de Mineracdo, no intuito de dar cumprimento ao solicitado RIC n® 870/2019 (seq.

01)".

4. Pois bem, via DESPACHO N¢ 43242/GAB-DG/ANM/2021, de 09 de abril de 2021, o Chefe do
Gabinete do Diretor Geral diz que:

De ordem do Diretor-Geral, encaminho o RIC n® 870/2019, o qual Deputado Ricardo lzar
solicita explicacées e informagbes sobre “todos” os pareceres do Procurador Geral do
DNPM/ANM, no periodo compreendido entre janeiro de 2016 e junho de 2019, encaminhar
subsidio resposta até dia 20 de abril de 2021.

(grifos originais)
5. Assim, nos termos do prescrito no art. 31 da Portaria PGF n¢ 172, de 21 de marco de 2016,
distribuo o presente expediente ao Procurador Federal Marcio Chaves de Castro para avaliacao, com a
urgéncia que o caso requer.

6. Ciéncia a Coordenadora de Assuntos Minerarios.

Brasilia, 12 de abril de 2021.

MAURICYO JOSE ANDRADE CORREIA
Procurador-Chefe da ANM

Atencdo, a consulta ao processo eletrénico esta disponivel em http://sapiens.agu.gov.br
mediante o fornecimento do Ndmero Unico de Protocolo (NUP) 48051002368201951 e da chave de

acesso 45efabc4




Documento assinado eletronicamente por MAURICYO JOSE ANDRADE CORREIA, de acordo com os
normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o
cédigo 612567338 no enderego eletronico http://sapiens.agu.gov.br. Informacdes adicionais: Signatario
(a): MAURICYO JOSE ANDRADE CORREIA, Data e Hora: 12-04-2021 12:52. Nimero de Série:
7116423960796185811. Emissor: AC CAIXA PF v2.
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CERTIDAO
Certifico que o presente processo foi encaminhado para o arquivo provisorio.

KIZZY AIDES PINHEIRO NOGUEIRA DA GAMA

13/04/2021
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